МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24.06.2024 г. № 2061-пм

г. Магадан

Об утверждении Порядка заключения соглашений о защите

и поощрении капиталовложений со стороны

муниципального образования «Город Магадан»

 В целях реализации части 8 статьи 4 Федерального закона от 1

апреля 2020 г. № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в

Российской Федерации», постановления Правительства Российской

Федерации от 13 сентября 2022 г. № 1602 «О соглашениях о защите и

поощрении капиталовложений», постановления Правительства Магаданской

области от 7 октября 2022 г. № 796-пп «Об утверждении Порядка

заключения, изменения, прекращения действия соглашений о защите и

поощрении капиталовложений, стороной которых является Магаданская

область и не является Российская Федерация, и Порядка осуществления

мониторинга исполнения условий соглашения о защите и поощрении

капиталовложений, стороной которого является Магаданская область и не

является Российская Федерация, и условий реализации инвестиционного

проекта, в отношении которого заключено такое соглашение, в том числе

этапов реализации инвестиционного проекта», руководствуясь статьями 35.1

и 45 Устава муниципального образования «Город Магадан», мэрия города

Магадана п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок заключения соглашений о

защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=431969&dst=100068
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=431969&dst=100492
consultantplus://offline/ref=FABB0E477FC9FE92C8CBB09C015E4F5DD5650B9A81B4941F08D064F1F802B67103CABC4B66E40ED70D522018C4E
consultantplus://offline/ref=FABB0E477FC9FE92C8CBB09C015E4F5DD5650B9A81B4941F08D064F1F802B67103CABC4B66E40ED70D502818C4E

2

образования «Город Магадан» согласно приложению к настоящему

постановлению.

Глава муниципального образования

«Город Магадан», мэр города Магадана

Ю. Гришан

 УТВЕРЖДЕН

постановлением мэрии

города Магадана

от 24.06.2024 г. № 2061-пм

ПОРЯДОК

 заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений

 со стороны муниципального образования «Город Магадан»

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 8 статьи 4

Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении

капиталовложений в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон),

постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2022 № 1602

«О соглашениях о защите и поощрении капиталовложений» (далее -

постановление Правительства РФ № 1602), постановлением Правительства

Магаданской области от 07.10.2022 № 796-пп «Об утверждении Порядка

заключения, изменения, прекращения действия соглашений о защите и

поощрении капиталовложений, стороной которых является Магаданская

область и не является Российская Федерация, и Порядка осуществления

мониторинга исполнения условий соглашения о защите и поощрении

капиталовложений, стороной которого является Магаданская область и не

является Российская Федерация, и условий реализации инвестиционного

проекта, в отношении которого заключено такое соглашение, в том числе

этапов реализации инвестиционного проекта» (далее – постановление

Правительства Магаданской области № 796-пп), и устанавливает условия и

порядок заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со

стороны муниципального образования «Город Магадан» (далее -

Соглашение).

2. При поступлении в мэрию города Магадана проекта Соглашения и

прилагаемых документов комитет экономического развития мэрии города

Магадана (далее – Комитет):

- обеспечивает координацию деятельности структурных подразделений

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=431969&dst=100074
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426875

2

мэрии города Магадана в целях рассмотрения проекта Соглашения;

- осуществляет подготовку ответа заявителю об итогах рассмотрения

заявления о предоставлении согласия муниципального образования «Город

Магадан».

3. Соглашение должно соответствовать условиям, установленным

положениями статьи 10 Федерального закона.

4. В целях получения согласия муниципального образования «Город

Магадан» на заключение Соглашения в соответствии с пунктом 3 части 7

статьи 7 Федерального закона российское юридическое лицо, отвечающее

признакам организации, реализующей проект (далее - Заявитель), направляет

в мэрию города Магадана следующие документы:

- заявление о заключении Соглашения по форме согласно приложению

№ 1 к Правилам заключения соглашений о защите и поощрении

капиталовложений, изменения и прекращения действия таких соглашений,

ведения реестра соглашений о защите и поощрении капиталовложений,

утвержденным Постановлением Правительства РФ № 1602 (далее - Правила);

- проект Соглашения, предполагаемого к заключению согласно

приложению № 2 к Правилам;

- иные документы согласно п. 11 - 13 Правил.

5. Комитет в течение 5 рабочих дней рассматривает заявление с

прилагаемыми к нему документами и материалами на предмет соответствия

пункту 4 настоящего Порядка.

В случае несоответствия заявления и прилагаемых к нему документов

пункту 4 настоящего Порядка Комитет возвращает заявление с прилагаемыми

к нему документами Заявителю с указанием причин возврата.

6. В случае соответствия заявления и прилагаемых к нему документов

пункту 4 настоящего Порядка Комитет в срок, не превышающий 20 рабочих

дней со дня его поступления, организует рассмотрение Заявления и

прилагаемых к нему документов на заседании Координационного совета в

области развития малого и среднего предпринимательства и улучшения

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=431969&dst=100265
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=431969&dst=100145
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=431969&dst=100145
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426875&dst=100493
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426875&dst=100580
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426875&dst=100062
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426875&dst=100127

3

инвестиционного климата при мэрии города Магадана (далее –

Координационный совет).

7. По результатам рассмотрения Заявления Координационный совет

принимает решение о целесообразности (нецелесообразности) заключения

Соглашения. Решение оформляется в форме протокола заседания

Координационного совета.

8. В случае принятия Координационным советом решения о

целесообразности заключения Соглашения Комитет в течение 5  рабочих

дней подготавливает и направляет главе муниципального образования «Город

Магадан», мэру города Магадана проект заявления главы муниципального

образования, подтверждающего его согласие на заключение (присоединение)

к соглашению о защите и поощрении капиталовложений, по форме согласно

приложению № 8 к Правилам.

9. В случае принятия решения о нецелесообразности заключения

Соглашения Комитет в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого

решения письменно уведомляет Заявителя о принятом решении с указанием

причин отказа.

10. Основания для отказа в предоставлении согласия на заключение

Соглашения:

- инвестиционный проект не соответствует пункту 6 Правил;

- Заявитель не является российским юридическим лицом или является

государственным (муниципальным) учреждением либо государственным

(муниципальным) унитарным предприятием;

- Заявитель не соответствует требованиям, установленным пунктом 5

Правил;

- Заявителем не соблюдены условия, установленные статьей 6

Федерального закона;

- наличие у Заявителя задолженности по уплате налогов, сборов,

таможенных платежей, иных платежей, взимание которых возложено на

таможенные органы, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426875&dst=101169
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426875&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=431969&dst=100120

4

- недостоверность представленной Заявителем информации.

11. Мониторинг условий исполнения соглашений проводится в

соответствии с Порядком осуществления мониторинга исполнения условий

соглашения о защите и поощрении капиталовложений, стороной которого

является Магаданская область и не является Российская Федерация, и

условий реализации инвестиционного проекта, в отношении которого

заключено такое соглашение, в том числе этапов реализации

инвестиционного проекта, утвержденным постановлением Правительства

Магаданской области № 796-пп.

________________

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW439&n=107148&dst=100159